²⁷ *Interpr. Visig.* ad CTh. 4.8.9 (=4.8.4) (Theodos., Arcad., Honor.): *Si cui super statu suo quaestio moveatur, qui diuturno tempore, hoc est per viginti annorum spatia in libertatis possessione duravit, vel quem asserant suffragia munerum et privilegia meritorum, quive iis praesentibus, qui dominos se esse contendunt, in hominum erit celebritate versatus, nulla ei dandi assertoris necessitas imponatur, sed liber assistat et statum suum ipse tueatur, calumniantem repellat, redarguat persequentem, ne fluctuet dubius, si de alieno necesse habebit pendere fastidio. de aliis vero, quos nec honor aliquis, nec superscriptione praedicti temporis privilegium militare defendit, antiqui iuris forma servetur* (a.393).

Interpretatio: Qui viginti annos non occulte, sed publice in libertate duraverint et aliquid officii vel militiae, praesente et tacente petitore, gesserint, assertorem quaerendi eos necessitas non manebit, sed ipsi per se, si voluerint, adversus petitorem, quod libertati eorum competit, exsequuntur. circa alios vero, qui nescientibus dominis latuerint, prioris legis ordo servabitur.

²⁸ Sul termine *suffragium* cfr. nt. 1.

²⁹ D. 50.17.1 (Paul. 16 ad Plaut.): *Regula est, quae rem quae est breviter enarrat. non ex regula ius sumatur, sed ex iure quod est regula fiat. Per regulam igitur brevis rerum narratio traditur, et, ut ait sabinus, quasi causae coniectio est, quae simul cum in aliquo vitiata est, perdit officium suum.*

³⁰ Le dinamiche della *regula iuris* nell’esperienza giurisprudenziale precedente sono molto complesse e di incerta ricostruzione, non essendo oggetto specifico della presente trattazione, mi limito a rinviare a L. DI CINTIO, *Considerazioni su alcuni aspetti della «Interpretatio Visigothorum» in tema di giudizio*, in *RDR.*, 17, 2017, 1 ss., specialmente dalla nt. 4 e ss., con bibliografia, a cui adde AA. VV., *Regulae iuris. Ipotesi di lavoro tra storia e teoria del diritto*, (C. MASI, C. CASCIONE curr.) Napoli 2016.

nt. 4 e ss.

³² *Ordo iuris* è presente in Cassiodoro, (Var. 1.23.2: *...Quibus pro legum ratione susceptis et, si iuris ordo patitur, definitis tunc patricius Paulinus, quicquid adversum supra memoratos magnificos viros se habere causatur, pari sorte depromat*) i cui legami con Teodorico sono noti. Cfr., sul punto, MANCINELLI, *Sul centralismo amministrativo di Teodorico*, cit., 2001, 217.

³³ Cfr. nt. successiva.

L'*ordo iuris*, dunque, nel contesto qui esaminato, a mi avviso, rappresenta il diritto applicabile, al pari della *regula iuris* e in parte di *suffragium*. *Ordo iuris* si atteggierebbe a *species* del *genus*, *ordo*. L'uso e l'elaborazione di tale categoria mi sembra di particolare rilievo, poiché, come noto, l'*ordo iuris* andrà, nel tempo, ad identificare una costruzione giuridica giustapposta ad altre concezioni dell'ordinamento. Sarà una categoria che nel Medio Evo avrebbe rivestito importanza pari al concetto di *ius* di epoca precedente³⁴.